

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Deputacja wyznaczona do przysądzenia nagród za rysunki do Opisania obchodu żałobnego po N. ALEXANDRZE I, podane do konkursu przez Kom: Rz: Wyz: Rel: i Ośw: Publ: pod dniem 10 Maja r. b. uznana jednomyślnie, że z pomiędzy 8 złożonych rysunków, następujące zasługują otrzymać wyznaczone nagrody: 1) Nagrodę 9ciu set zło.; Widok wewnętrzny kościoła katedralnego od wielkich drzwi, w chwili modlitwy za duszę N. ALEXANDRA w dniu 7 Kw: 1826 r.; rysowany przez Jana Piwarskiego. 2) Nagrodę 400 złp.: Widok Krakowskiego Przedmieścia, z przed Kolumny Zygmunta, w chwili gdy orszak żałobny wyrusza z zamku, rysowany przez Jana Piwarskiego. 3) Nagroda 700 zło.: Widok wewnętrzny kościoła katedralnego od wielkiego ołtarza, w chwili składania na nim insygnjów, rysowany przez Anto: Mich: Wysockiego. 4) Nagrodę 500 złp.: Widok Saskiego placu, w chwili gdy wary Króleskie znajdowały się na środku tego placu, rysowany przez Ludwika Horwartha. 5) Nagrodę 400 zło.: Widok wewnątrz kościoła Ewangelickiego, w czasie obrzędu żałobnego w d. 25 Kwiet: rysowany przez Karóla Liszewskiego. Nagroda szósta nie mogła być przysądzona, gdyż złożony rysunek obrzędu żałobnego u starozakonnych, nie odpowiadał, pod względem sztuki, warunkom w konkursie ogłoszonym.

Wracając z zagranicy do Rossji, przybył do Warszawy JW. Paszkow Wielki Łowczy Dworu Ces: Ros: z Małżonką i Córką Frejli-*nią* NN. CESARZOWYCH; tudzież przybył JW. Jenerał Paszkow Iszy.

X. Rektor Szkoły Wydziałowej XX. Dominikanów, zawiadamia Prześwietną Publiczność, iż zapis uczniów do klasy Elementarnej pod i-go dozorem będącej zacznie się dnia 1go Września 1826, i trwać będzie przez dzień 2 i 4 tegoż m. i r.

Pism rozmaitych Franciszka Xaw: Dmochowskiego, Tom 2gi, wyszedł z druku. Prenumeratorowie raczą go odebrać od osób u których Prenumerowali.

Józef Gorecki Artysta Dramatyczny Teatru Narodowego ledwie przeżywszy lat 21, a od kilku lat zyskujący względę Publiczności, na które przez swe usiłowania, gorliwość i coraz bardziej rozwijający się talent istotnie zasługiwał, onegdaj rozstał się z tym światem w skutku suchoty. Był to Młodzian pracowity, spokojny, oddany zupełnie swemu powołaniu, a przytem czule przywiązany syn, szczerzy przyjaciel i wdzięczny swym nauczycielom uczeń. Dziś o godzinie 5 po południu zwłoki jego pochowane zostaną na Smetarzu przy Kościele Wilanowskim.

Świeży transport Rycin i Litografji paryżkich, iako też farb wodnych, pedzli i innych potrzeb rysunkowych, nadszedł do handlu A. Dal Trozzo przy ulicy Senatorskiej.

W księgarni A. Brzeziny, znajduję się, nowo wyszły niedawno z druku Tom pierwszy dzieła Schallera, pod tytułem: *Zasady Poezji i wymowy, z przykładów wydobyte, z niemieckiego przełożone a do polskiej literatury zastosowane przez J. K. Ordyńca*. Dzieło to, dla swojej metody, jasności i dokładności, jest *elementarnem* w niemiezech; tłumacz starał się go w kraju *polskim* wystawić, iuż zastępując przykłady niemieckie polskimi, iuż odmienniając rzecz stosownie do natury i własności języka, iuż nakoniec układając oryginalny traktat o miarach wierszowych. Można ieszcze nań prenumerować aż do wyjścia tomu drugiego. Prenumerata kosztuje zł: 12, a odbiera się w Księgarni A. Brzeziny i u tłumacza w pałacu błękitnym przy ulicy Senatorskiej. Po wyjściu 2go tomu cena się podwyższy do zł: 16.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Francji.

Sławny *Talma* przychodzi do zdrowia. Lekarze zapewniają iż po małym spoczynku, okaże się znowu na scenie.—Młodzi Egipcjanie którzy przybywają do Paryża są rozpustni. Wóznica delizansu doznał zuiemi niemało kłopotu, ci młodzieńcy lubią długo obiadować i nie są kontenci z kilku minut które spieszna poczta oznacza na stacji, do picia kawy lub iedzenia obiadu. — *Meier Bera Opera, Krzyżak w Egipcie* zuowu w wielu miastach włoskich z oklaskami zostaje przyjętą.— Jedna z gazet paryzkich donosi o nadzwyczajnym zebraniu się wszystkich *Marszałków* państwa francuzkiego, co wkrótce nastąpi.—w Dziedzińcu nowego kolegium młodych *Egipcjan*, budują teraz *Meczet*, opatrnią tameczne piwnice dobrem winem, gdyż ci młodzi ludzie, mimo swego religijnego prawa, niegardzą tym posilającym napojem.—Donoszą z *Strażburga* iż nad miastem *Barr* panowała d. 5 b. m. okropna burza połączone

z piorunami. Przez 2 godzin padał deszcz tak ulewny, iż ulice przemieniły się w strumienie. Był to dzień targowy w tem miesiącu, przeto wszystkie budy z towarami i owocami zostały porwane przez nawałność wody, tudzież płynące kamienie i szczątki drzewa. Szczęściem iż przytym wypadku i tylko człowiek postradał życie.

z Niemiec.
D. 11 b. m. przybył Kanclerz Państwa Austriackiego *Xie Meternich* do *Frankfortu*, z kąd d. 12 udał się do swoich dóbr *Johanisberga*.—Wiele domów handlowych w *Frankfortcie* odebrało wiadomość z *Włoch*, o przybyciu *Lorda Kochran* do *Napoli di Romanja*, niemniej że *Kapudan Basza* miał opuścić z swoją flotą *Dardanelle*; mniemają przeto powszechnie iż w takim razie wkrótce nastąpić może stanowcza bitwa na morzu.—D. 11 b. m. kilku Obywateli miasta *Archejm* nalieli sobie statek parowy, na którym chcieli dla rozrywki płynąć po *Renie*; w tem przyjacielskim towarzystwie znajdował się Pułkownik *Kuik* z swoją rodziną, dla powiększenia zabawy wziął z sobą część kapeli swego pułku; gdy statek iuż krążył na rzece, wesołe towarzystwo życzyło stanąć przy lądzie i zabrać ieszcze 2 młode Damy tudzież kilkoro dzieci. W chwili gdy Damy wraz z dziećmi przybyły na statek, będąc on za nadto obładowany ciężarem osób, przechylił się do góry dnem i wszyscy wpadli w wodę. Z całego towarzystwa tylko nieiaki *P. Mahujsy*, Pauna *Zutseni* i iedno z dzieci, zostali uratowani, innych zaś pochłoneły bałwany w głąb rzeki, i dotąd ieszcze ich ciała niezostały znalezione.—w *Neapolu* zakończył życie d. 22 z. m. sławny Astronom *Piazzi*, Dyrektor obserwatorium, przeżywszy lat 80. W miasteczku *Oldawizo* zakończył życie powszechnie poważany starzec mający lat 113.—*Od Granic Tureckich*.
Dziennik *Gwiazda* donosi o dalszym ciągu

wypadków w *Stambule*. Skazani na wygnanie, doznali w drodze, pogardy, głodu i największej nędzy. *Sułtan* udał się niedawno z zwykłą paradą do meczetu *Admiralicji*, gdzie miał kazać korpus marynarki Tureckiej rozdać każdemu złoto. Jego wysokość raczyła okazać szczególne zadowolenie *Bach Adze*, uderzwszy go ręką po ramieniu; niemniej wyznaczając mu 20,000 piastrow gratyfikacji, za to, iż w czasie ostatniego rozruchu Janczarów okazał się najczynniejszym. Ciągłe prowadzą do wiezień tak zwanych *Bobiaszysów* składających osobną sektę, wypierających się Boga i mianych za *Czarnociągźników*. Wieża pałacu *Agi Janczarów* będzie zrzucona, a ten dom odtąd nazywać się ma *Pałacem Sprawiedliwości*. Natomiast inną wieżę będzie stawiał w *Eskej Seraiu*. Mówią o bardzo surowym firmanie *Sułtana*, mocą którego tak zwany *Raia-som*, pod karą śmierci zakazuje się nosić dawny ubiór; wolno im odtąd ukazywać się zawsze w nowym ubiorze, który jest powiększej części *Europejski*.! — Zapewniają, iż Grecy zostający dotąd pod berłem *Sułtana* odbiorą nowy przepis ubioru, który się od dawnego zupełnie różnić będzie; *Ormianie* zaś w miarę majątku, nosić będą potrójny ubiór według nowego przepisu. — *Topsyszowie*, którzy są podporą tronu *Ottomanskiego*, zaczynają szemrać i już 20 z nich w nocy zaduszono i wrzucono do morza. — Mówią, iż dowódca *Bastandzich* w *Adryanopolu* w czasie rozruchu został zamordowany. W *Salonie* wszczęła się niemąłą trwogą do tamecznego szpitala, w którym doprowadzono 5 osób do tamecznego szpitala, których dostrzeżono znaki tej okropnej choroby. — Listy z *Zante* donoszą, że flotta Turecka już wypłynęła z *Dardanelów*. — Donoszą z *Smirny*, d. 3 z. m., iż od czasu

rozruchów w *Stambule*, panuetam powszechna obawa względem tamecznych *Janczarów*, którzy chociaż gdy im oznajmiono rozkaz *Sułtana*, oddali swoje znaki *Baszom* miejscowym, iednak żadnym sposobem broni złożyć niechcieli. Wielu z nich oświadczyło, iż iesłiby rozkaz przybył przmuszający ich do złożenia broni, nie tylko przeciwiać się będą, ale nadto, połączą się z *Janczarami* będącemi pod *Aleppem* i *Damaszkiem*, których się do 50,000 znajduje, i natenczas wspólnie opierać się będą przeciw nowemu urzędzeniu wojska [na sposób *Europejski*. Liczba *Janczarów* znajdujących się w *Smirnie*, wynosi do 12,000. Nie można zaprzeczyć, iż do spokojności która dotąd panuje w tem mieście, przyłożyły się powiększej części obecne oddziały okrętów, *Angielskich*, *Austrjackich* i *Sardyńskich*. Turcy usiłowali różnemi sposobami ująć na swoją stronę *Greków* z prowincji *Majny*, co gdy im się nie udało, przyszło nakoniec do walki, która się odbyła d. 16 Czerwca pod *Armiro*. — Według listów z *Korsu* d. 11, a z *Zante* d. 6 z. m. utracili Turcy w tej bitwie 1000 ludzi, częścią zabitych częścią rannych. Też listy donoszą z *Grecji Wschodniej*, że *Seraskier Basza* uderzył z 6,000 ludźmi na stanowisko *Greckie* pod *Kalawrytą*, gdzie dowodzili Jener: Grecy *Karaiskaki* i *Zonga*, z znaczną stratą został odparty *Seraskier*, przekonawszy się nakoniec, iż nie nie wskóra w tem miejscu, wysłał część swego korpusu morzem do *Salony*, gdzie mu się lepiej powiodło, gdyż tameczny garnizon *Grecki* mimo walecznego trzymania się, z powodu słabych sił ustąpić musiał z miasta, które *Seraskier* osadził swoim wojskiem. — Niektóre gazety donoszą, że *Lord Koch* już przybył do wyspy *Rodus*, dawniejst *Kawalerów Maltańskich*. **DONIESIE**
Do Handlu E. W. Kuhnke przy ulicy Sema

Nr 452 nadszedł następujący transport rozmaitych i bardzo pięknych Towarów iako to: Toalety podróżne Damskie i Męzkie marokinowe i machoniowe z wielu pięknymi rekvizytami, Portfenlle marokinowe na kształt angielskich, paryzkie i wiedeńskie. Toalety Damskie bez i z narzędziami, Sauflets, Puzderka do Błęnotów, Woreczki Damskie, Futerały do instrumentów chirurgicznych i okularów, Teki w rozmaitym formacie, Pularesy, Kalendarze wieczne, Nożyczki i Scyzoryki, angielskie. Również Tusze, Pędzelki i Materjały piśmienne i rysunkowe; niemniej nadeszła z fabryki własnej znaczna partja Cerat gładkich, marmurkowych i w desenjach w najgustowniejszych kolorach i najumiarkowańszych cenach, iako też Korków i Podszew w wszelkim rodzaju.

Apartament składający się z pokoi 9 w officynie, kuchni z 3ma stancjami, stajni i wozowni, do naięcia od S. Michała r.b. przy ulicy Leszno Nr 674.

W Przeszły Wtorek to iest d. 15 m. i r.b. znaleziona Bransoletka włosiana w Kościele OO. Kapucynów przy ulicy Miodowej; właścicielka lub właściciel onejże zechce się zgłosić pod Nr 161 przy ulicy Nowomiejskiej, najdalej w przeciągu 2 tygodni, w przeciwnym bowiem razie Towarzystwu Dobroczyńności oddaną będzie.

Do przedania Instrumnt stoiący o 6ściu oktavach, do bry w tonie, dowiedzieć się przy uticy Elektoalnej pod Nr 748 w Cukierni.

Stanisław Burdziński podaje do wiadomości Publicznej, że ktoby życzył sobie bawić się polowaniem, czy to w części, lub w ogólnych lasach na mil 4 rozległych, każdego czasu dla zamówienia takowego zgłosić się ma do Miłośny, gdzie właściciel mieszka a bilet na to wydany uzyszcze.

Przy ulicy Danielowiczowskiej Nr 615 znajduje się do sprzedania Bryzka Petersburska podróżna pakowna, mało używana, dobrej roboty.

W Possesji Nr 2449 przy ulicy Nowolipie, iest do sprzedania Dachowka i Karpówka.

Ouegłaj zginął Wykaz hipoteczny na sumę złp: 10,298, na dobra Sciechowu i Błizna. Uprasza się o oddanie pod 946 i 7 przy ulicy Zimnej do Ajdli Hamburgerza dobrą nagrodą.

Ktoby znalazł Okulary z szanierami dubeltowemi mojężnemi bez futeralki w Ogrodzie Krasińskich, drugie takież z futeralkiem safjanowym czerwonym podobnym, idąc z ulicy Mostowej na Długą zgubione,

niech raczy oddać do właścicielki domu Nr 650 przy ulicy Przejazd.

Felician Kraszewski rodem z Łopienia od właściciela domu Nr 2675 przy ulicy Bednarskiej, niech odbierze pomyślną dla siebie wiadomość.

Nież podpisani otrzymali świeży transport plucien i ręczników Kraiowych, do tegoż składu nadszedł także transport plucienek szkockich w najnowszym guście, oczym mają honor owiadomić. —

D y z m a ń s k i e t K o m p :

Podpisany ma zaszczyt Prześ: Publ; zawiadomić, iż postanowiwszy swój Handel Win i Korzeni przy ulicy Senatorskiej Nr 461 obok Ratusza Głównego utrzymywany zupełnie wyprzedać, wszystkich gatunków Wina a mianowicie szampańskie, burgońskie, różne reńskie i francuzkie, malaga, muszkatel, maderira, tudzież Wina węgierskie w beczkach i butelkach, cena od 20 do 30 procent niższy, o czem każdy z Preś Courantu na żądanie sobie okazanego przekonać się może. Ktoby zaś życzył sobie wejść w układy handlowe o cały handel, może go nabyć wraz z odstąpieniem lokalu i rekvizytów sklepowych pod korzyciami i dogodaemi warunkami, przytem podpisany wyraża uprzejmie wszystkich Debitorów tego handlu, aby się z swych obowiązków iak najrychlej uiszcili raczyli. —

M. J. P r u s z e w s k i

Jest do sprzedania z wolnej ręki Cukiernia przy ulicy Nalewki pod Nr 2247. Wiadomość w tejże Cukierni u JP. Piotra Zappa.

D. 24 Sierpnia zginął Piesek zrodzaju szpiczaka średniej wielkości, włos biały gęsty i długi wpartowie od tyłu ostrzyżony, ogou pięknie odziany, oczym duże czarne, u brzegu oka prawego mała czerwonawa brodawka, dla starości niema iak tylko jeden włos na przodzie zlewej strony szczęki. Kto go zwróci lub o nim da wiadomość właścicielowi przy ulicy Krakowskiej Przed: w domu JP. Janusza Jubilera (Nr 440 na 1 piętrze od frontu, dostanie w nagrodę złp: 60, iestliby się zaś znajdował w ręku osoby dla której wyznaczona nagroda nie będzie żadną ponętą, właściciel spodziewa się, iż sama szlachetność nie pozwoli iej aby uwiadomiłona niniejszem obwieszczeniem cudzą własność przywłaszczycy chciała.

Kto chce przedać Psa szczeni, nie starsze nad kwartał z czystej rassy dużych gładkich wyzłów, niech się zgłosi na 2 piętro officyny domu przy ulicy Nowolipie Świat Nr 1251.

Teatr. Dziś i jutro niema widowiska.